
1η σελ. του αριθ. 45/15-12-2016 πρακτικού Συμβουλίου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 

 

 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ  
(Τ.Ε.Ι.) ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ Τ.Ε.Ι. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 

 
ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

Νο 45/15-12-2016 
 
 

Σήμερα, 15 Δεκεμβρίου 2016, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ., στη Λάρισα, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Συμβούλιο του Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας, που συγκροτήθηκε με την υπ΄αριθ. 137067/Ζ1/25-08-2016 Υ.Α. (ΦΕΚ 466/ΥΟΔΔ/5-9-
2016) σύμφωνα με το Ν.4009/2011 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ύστερα από την αριθ. πρωτ. 
ΤΕΙ/Θ 7292/7-12-2016 (αριθ. εσ. πρωτ. Συμβ. 99/7-12-2016) πρόσκληση του κ. Ευάγγελου 
Ευμορφόπουλου, Προέδρου του Συμβουλίου του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, με θέματα ημερήσιας διάταξης 
(Η.Δ.):  

 

1. Επικύρωση του υπ΄αριθ. 44/3-11-2016 πρακτικού του Συμβουλίου. 
2. Ενημέρωση εκ μέρους του Προέδρου του Συμβουλίου. 
3. Έγκριση 4ης αναμόρφωσης - τροποποίησης Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2016 

του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.  
4. Ορισμός/ μείωση διδάκτρων και του ύψους τους σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας. 
5. Στρατηγική Διεθνοποίησης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας. 

 
Επί έντεκα (11) μελών παρευρίσκονται επτά (7) και συγκεκριμένα οι:  

 
Παρόντες: 

1. Ευμορφόπουλος Ευάγγελος, Πρόεδρος  
2. Παπαχατζής Αλέξανδρος, Αναπληρωτής Πρόεδρος  
3. Ζαούτσος Στέφανος, εσωτερικό μέλος 

(αποχώρησε από τη συνεδρίαση στη λήξη της συζήτησης του 3ου θέματος της Η.Δ. λόγω 
ανειλημμένων υποχρεώσεων) 

4. Ζηλίδης Χρήστος, εσωτερικό μέλος  
5. Λάμπρου Ουρανία – Κωνσταντία, εξωτερικό μέλος  
6. Νάκος Δημήτριος, εξωτερικό μέλος 
7. Σδρόλιας Λάμπρος, εσωτερικό μέλος  

 
Απόντες (αν και κλήθηκαν νομίμως): 

1. Βλαχογιάννης Μιχαήλ, εσωτερικό μέλος  
2. Θεοδοσίου Γεώργιος, εσωτερικό μέλος  
3. Μίχος Σπυρίδων - Εκπρόσωπος φοιτητών/ εσωτερικό μέλος  
4. Σαπουνάς Φίλιππος, εξωτερικό μέλος 

 

Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται ο Πρόεδρος του Ιδρύματος, κ. Παναγιώτης Γούλας, χωρίς 

δικαίωμα ψήφου.  

 
Χρέη Γραμματέα ασκεί η κ. Θεοδώρα Μακρή, Διοικητική Υπάλληλος του Τμήματος Ατομικών και 

Συλλογικών Οργάνων και Επιτροπών του Ιδρύματος, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού. 
 

Μετά τη διαπίστωση της απαρτίας, ο Πρόεδρος του Συμβουλίου κηρύσσει την έναρξη της 
συνεδρίασης.  
 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 



2η σελ. του αριθ. 45/15-12-2016 πρακτικού Συμβουλίου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 

 

 

Θέμα 3ο  
Έγκριση 4ης αναμόρφωσης - τροποποίησης Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2016 
του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 
 
Στη συζήτηση του θέματος κλήθηκαν και παραβρίσκονται οι κ.κ. Αχιλλέας Καραγιάννης, 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Οικονομικού και Φ. Καραγκόγκος, Προϊστάμενος του Τμήματος 
Προϋπολογισμού Δαπανών & Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης (Κ.Π.Σ.) της Διεύθυνσης Οικονομικού, 
για την παροχή διευκρινίσεων. 
 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 Μετά τη διαλογική συζήτηση και την ανωτέρω ψηφοφορία, το Συμβούλιο του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 
λαμβάνοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις της περ. ζ της παρ. 10 του άρθρου 8 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄195), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. την εισηγητική έκθεση επί της 4ης αναμόρφωσης – τροποποίησης του προϋπολογισμού 
Οικονομικού Έτους 2016 που κατατέθηκε με το υπ΄ αριθ. πρωτ. ΤΕΙ/Θ 7261/6-12-2016 (Αρ. 
εσ. πρωτ. Συμβ. 98/6-12-2016) έγγραφο του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, 

3. τις τοποθετήσεις των κ.κ. Α. Καραγιάννη, Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Οικονομικού και Φ. 
Καραγκόγκου, Προϊσταμένου του Τμήματος Προϋπολογισμού Δαπανών & Κοινοτικού 
Πλαισίου Στήριξης (Κ.Π.Σ.) της Διεύθυνσης Οικονομικού,  
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 
 

α)  την έγκριση της 4ης αναμόρφωσης - τροποποίησης προϋπολογισμού του Οικονομικού 
Έτους 2016 του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, σύμφωνα με τη συνημμένη στο παρόν πρακτικό 
εισηγητική έκθεση του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, κ. Π. Γούλα, που υποβλήθηκε με το 
υπ΄αριθ. 7261/6-12-2016 έγγραφό του και  

β)  προτείνει την έγκρισή της από το Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΠ.Π.Ε.Θ.). 

 
 
Θέμα 4ο 
Ορισμός/ μείωση διδάκτρων και του ύψους τους σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 
 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, το Συμβούλιο του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως ισχύει, 

2. τις διατάξεις του Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» και ειδικότερα τις 
διατάξεις της περ. 26 του άρθρου 81, της παρ.11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ195Α΄) όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της περ. γ΄ του άρθρου 47 του Ν. 
4025/2011 (ΦΕΚ 228Α΄) συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 
4076/2012 (ΦΕΚ159Α΄) και τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 34 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24Α΄),  

3. τη διάταξη της περ. ιγ της παρ. 10 του άρθρου 8 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 2 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ159Α΄), 

4. τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 4 του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α΄) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 23 του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254Α΄) 
«Ρυθμίσεις Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
άλλες διατάξεις», 



3η σελ. του αριθ. 45/15-12-2016 πρακτικού Συμβουλίου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 

 

 

5. το Π.Δ. 83/2013 «Μετονομασία του Τ.Ε.Ι. Λάρισας σε Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας – Μετονομασία 
Σχολής και Τμημάτων – Συγχώνευση Τμημάτων – Κατάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων 
– Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας» (ΦΕΚ 123Α΄), όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με το Π.Δ.127/2013 (ΦΕΚ 190Α΄), 

6. το υπ΄αριθ. 397/25-11-2016 έγγραφο του κ. Ανάργυρου Μουλά, Διευθυντή της Σχολής 
Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής (Σ.ΤΕ.Γ. & ΤΕ.Τ. & Δ.), 
με θέμα: «Ορισμός διδάκτρων και πρόταση έκπτωσης για την παρακολούθηση ΠΜΣ», 

7. τα έγγραφα του κ. Σπυρίδωνα Κωτσόπουλου, Διευθυντή της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών (Σ.Τ.ΕΦ.), υπ΄αριθ. 762/14-12-2016 με θέμα: «Διατύπωση γνώμης για το ύψος 
των διδάκτρων του Π.Μ.Σ. του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής ΤΕ της Σχολής 
Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με τίτλο: «Μηχανικών Η/Υ και Συστημάτων 
- Ευφυή Συστήματα και ΙοΤ» Master of Science in «M.Sc in Computer and Systems 
Engineering - Smart and Internet of Things» του ΤΕΙ Θεσσαλίας» και 763/14-12-2016 με 
θέμα «Διατύπωση γνώμης για την απαλλαγή διδάκτρων στα ΠΜΣ του ΤΕΙ Θεσσαλίας»,  

8. τα έγγραφα του κ. Γεωργίου Μπλάνα, Δ/ντή της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας (Σ.Δ.Ο.), 
υπ΄αριθ. 535/14-11-2016 με θέμα: «Μείωση διδάκτρων μεταπτυχιακών Προγραμμάτων» και 
585/13-12-2016 με θέμα: «Εισήγηση για μείωση διδάκτρων των υπηρετούντων στο Ίδρυμα 
και παρακολουθούν ΜΠΣ», 

9. το υπ΄αριθ. 348/20-9-2016 έγγραφο του κ. Παναγιώτη Πλαγερά, Διευθυντή της Σχολής 
Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας (Σ.Ε.Υ.Π.), με θέμα: «Μείωση στα Μεταπτυχιακά 
Προγράμματα», 

10. την υπ΄αριθ. 4439/13-7-2016 (ΑΔΑ: 7ΡΖΡ46914Κ-ΘΓ1) Απόφαση του Συμβουλίου του 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας «Ορισμός - τροποποίηση διδάκτρων και του ύψους τους για τα 
Μεταπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών του ΤΕΙ Θεσσαλίας» (Συνεδρίαση 39/29-06-2016, 3ο 
θέμα), 

11. την από 13-12-2016 (αρ. εσ. πρωτ. Συμβ. 100/13-12-2016) πρόταση του Προέδρου του 
ΤΕΙ Θεσσαλίας κ. Παναγιώτη Γούλα,  

12. τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών που εγκρίθηκε στις υπ΄αριθ. 50, 52, 53, 54, 55 & 
57/2016 συνεδριάσεις της Συνέλευση Ειδικής Σύνθεσης (Σ.Ε.Σ.) του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, 

13. τη διασφάλισης της χρηστής διοίκησης και της ίσης μεταχείρισης των υπαλλήλων του 
Ιδρύματος, 

14. το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 

 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα  
 

Α.  Τον ορισμό διδάκτρων και του ύψους τους για τα κάτωθι Μεταπτυχιακά Προγράμματα 
Σπουδών του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) Θεσσαλίας: 

I. Στο ΠΜΣ με τίτλο: «Ολοκληρωμένη Διαχείριση Αρωματικών και Φαρμακευτικών 
Φυτών» του Τμήματος Τεχνολόγων Γεωπόνων της Σχολής Τεχνολογίας Γεωπονίας και 
Τεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής (Σ.ΤΕ.Γ. & ΤΕ.Τ. & Δ.) του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, χρονικής 
διάρκειας τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών εξαμήνων, ορίζονται δίδακτρα ύψους τεσσάρων 
χιλιάδων ευρώ (4.000€). 

II. Στο ΠΜΣ με τίτλο: «Μηχανικών Η/Υ και Συστημάτων - Ευφυή Συστήματα και ΙοΤ» Master 
of Science in «M.Sc in Computer and Systems Engineering - Smart and Internet of 
Things» του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, χρονικής διάρκειας τριών (3) ακαδημαϊκών εξαμήνων, 
ορίζονται δίδακτρα ύψους τριών χιλιάδων διακοσίων ευρώ (3.200€). 

 

Β.  Τη μείωση των διδάκτρων για τα κάτωθι Μεταπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών του 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) Θεσσαλίας: 

I. Στο ΠΜΣ με τίτλο: «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων – 
MBA» (Master in Business Administration) του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σ.Δ.Ο. του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, από το ποσό των τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (4.000€), που 
εγκρίθηκε με την αριθ. 4439/13-7-2016 (ΑΔΑ: 7ΡΖΡ46914Κ-ΘΓ1) Απόφαση του Συμβουλίου 
του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, στο ποσό των τριάμισι χιλιάδων ευρώ (3.500€). 



4η σελ. του αριθ. 45/15-12-2016 πρακτικού Συμβουλίου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 

 

 

II. Στο ΠΜΣ με τίτλο: «Διοίκηση και Διαχείριση Έργων και Προγραμμάτων» του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σ.Δ.Ο. του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, από το ποσό των τεσσάρων 
χιλιάδων ευρώ (4.000€), που εγκρίθηκε με την αριθ. 4439/13-7-2016 (ΑΔΑ: 7ΡΖΡ46914Κ-
ΘΓ1) Απόφαση του Συμβουλίου του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, στο ποσό των τριάμισι χιλιάδων 
ευρώ (3.500€). 
 

Γ.  Την αποδοχή της εισήγησης του κ. Γούλα και εγκρίνει την αναδρομική απαλλαγή των 
διδάκτρων σε ποσοστό 80% επί του συνολικού ποσού πληρωμής για τους υπαλλήλους του 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, που έχουν εγγραφεί από το ακαδ. έτος 2015-2016, παρακολουθούν ως 
ενεργοί μεταπτυχιακοί φοιτητές Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών του οικείου 
Ιδρύματος και αναφέρονται στον κάτωθι πίνακα: 

 

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΕΞΑΜ. 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Μ.Σ. 

1 Μπλάνας Γεώργιος 2016 
(χειμερινό) 

Ε.Π. «Ψυχική Υγεία» 

2 Κουλουκτσής Ιωάννης 2016 
(χειμερινό) 

Ε.Τ.Ε.Π. «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα 
Σπουδών στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων ΜΒΑ» 
 

3 Γρηγορίου Αγλαΐα 2016 
(εαρινό) 

Δ.Π. 

4 Ζαφειρίου Μαρία 2016 
(χειμερινό) 

Δ.Π. «Διοίκηση Εκπαιδευτικών 
Μονάδων» 

5 Γραμμουστιάνος 
Νικόλαος 

2016 
(χειμερινό) 

Δ.Π. «Σύγχρονες Τεχνολογίες 
στον Πρωτογενή Τομέα και 
τη Διαχείριση του 
Περιβάλλοντος» 

6 Παπαθανασίου 
Θεόδωρος 

2016 
(χειμερινό) 

Ε.Τ.Ε.Π. 

7 Στυλιανός Τηλέμαχος  2016 
(χειμερινό) 

Ε.Τ.Ε.Π. «Μηχανικών Η/Υ και 
Συστημάτων – Ευφυή 
Συστήματα και ΙοΤ» 

8 Σούλης Γεώργιος 2016 
(χειμερινό) 

Ε.Τ.Ε.Π. «Σύγχρονες Τεχνολογίες 
Έργων Διαχείρισης 
Περιβάλλοντος» 

9 Τσίρκας Δημήτριος 2016 
(χειμερινό 

Δ.Π. «Αρχιτεκτονική και 
Δομοστατική 
Αποκατάσταση Κτιρίων και 
Συνόλων» 

10 Ράμμου Αικατερίνη 2015 
(χειμερινό) 

Ε.Τ.Ε.Π. «Προηγμένες Μέθοδοι 
Κατασκευής Προϊόντων 
από Ξύλο» 11 Νινίκας Κωνσταντίνος 2016 

(χειμερινό) 
Ε.Τ.Ε.Π. 

 
Θέμα 5ο 
Στρατηγική Διεθνοποίησης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 
 

Αναβάλλεται η συζήτηση του θέματος μέχρι να υποβληθεί σχετική εισήγηση από την αρμόδια 
επιτροπή χάραξης στρατηγικού σχεδιασμού.  
 
Επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα λήγει η συνεδρίαση και το παρόν υπογράφεται ως ακολούθως: 

Ο Πρόεδρος  Τα μέλη 
Ευμορφόπουλος Ευάγγελος Ζαούτσος Στέφανος 

 
Ζηλίδης Χρήστος 

 Λάμπρου Ουρανία – Κωνσταντία 
 Νάκος Δημήτριος 

Η Γραμματέας Παπαχατζής Αλέξανδρος 
Μακρή Θεοδώρα Σδρόλιας Λάμπρος 

 


